
ANEXO I
(Parágrafo único do art. 1º do Decreto-lei nº 1619 de 06 de março de 1978)

ESCALA DE RETRIBUIÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES DE CONFIANÇA E 
FUNÇÕES DE DIREÇÃO E ASSISTÊNCIA INTERNEDIÁRIAS, INCLUÍDOS NO PLANO DE 
CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS DE QUE TRATA A LEI Nº 5.645, DE 10 DE DEZEMBRO DE 

1970.

GRUPOS NÍVEIS VENCIMENTO OU 
SALÁRIO MENSAL

REPRESNTAÇÃO 
MENSAL

a) DIREÇÃO E 
ASSESSORAMENTO 
SUPERIORES

DAS-3
DAS-2
DAS-1

Cr$

23.322,00
21.528,00
18.837,00

40%
30%
20%

b) DIREÇÃO E 
ASSISTÊNCIA 
INTERMEDIÁRIAS

CORRELAÇÃO COM 
CATEGORIAS DE 
NÍVEL SUPERIOR

DAS-3
DAS-2
DAS-1

VALOR MENSAL DE 
GRATIFICAÇÃO

-
-
-

3.408,00
2.691,00
2.332,00

CORRELAÇÃO COM 
CATEGORIAS DE 

NÍVEL MÉDIO

DAS-3
DAS-2
DAS-1

Cr$
VALOR MENSAL DE 

GRATIFICAÇÃO

-
-
-

2.332,00
1.794,00
1.435,00



ANEXO II
(Parágrafo único do art. 1º do Decreto-lei nº 1619, de 06 de março de 1978)

ESCOLA DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS, E RESPECTIVAS REFERÊNCIAS, DOS 
CARGOS EFETIVOS E EMPREGOS PERMANENTES INCLUÍDOS NO PLANO DE 

CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS DE QUE TRATA A LEI Nº 5.645, DE 10 DE DEZEMBRO DE 
1970.

VALOR 
MENSAL 

DE 
VENCIME
NTO OU 

SALÁRIO 
Cr$

REFERÊN
CIAS

VALOR 
MENSAL 

DE 
VENCIME
NTO OU 

SALÁRIO 
Cr$

REFERÊN
CIAS

VALOR 
MENSAL 

DE 
VENCIME
NTO OU 

SALÁRIO 
Cr$

REFERÊN
CIAS

VALOR 
MENSAL 

DE 
VENCIME
NTO OU 

SALÁRIO 
Cr$

REFERÊN
CIAS

23.882,00
22.743,00
21.661,00
20.632,00
19.648,00
18.714,00
17.821,00
16.972,00
16.165,00
15.395,00
14.661,00
13.961,00
13.296,00
12.665,00
12.059,00

57
56
55
54
53
52
51
50
49
48
47
46
45
44
43

11.485,00
10.939,00
10.417,00
9.922,00
9.448,00
9.001,00
8.571,00
8.164,00
7.776,00
7.405,00
7.053,00
6.717,00
6.394,00
6.089,00

-

42
41
40
39
38
37
36
35
34
33
32
31
30
29
-

5.798,00
5.521,00
5.259,00
5.008,00
4.769,00
4.541,00
4.326,00
4.120,00
3.923,00
3.735,00
3.560,00
3.392,00
3.230,00
3.077,00

-

28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
-

2.931,00
2.790,00
2.657,00
2.530,00
2.412,00
2.297,00
2.185,00
2.081,00
1.983,00
1.887,00
1.798,00
1.713,00
1.633,00
1.556,00

-

14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
-


