

ANEXO I
(Parágrafo único do art. 1º do Decreto-lei nº 1619 de 06 de março de 1978)

ESCALA DE RETRIBUIÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES DE CONFIANÇA E FUNÇÕES DE DIREÇÃO E ASSISTÊNCIA INTERNEIDIÁRIAS, INCLUÍDOS NO PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS DE QUE TRATA A LEI N° 5.645, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1970.

GRUPOS	NÍVEIS	VENCIMENTO OU SALÁRIO MENSAL	REPRESNTAÇÃO MENSAL
a) DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIORES	DAS-3 DAS-2 DAS-1	Cr\$ 23.322,00 21.528,00 18.837,00	40% 30% 20%
b) DIREÇÃO E ASSISTÊNCIA INTERNEIDIÁRIAS	CORRELAÇÃO COM CATEGORIAS DE NÍVEL SUPERIOR DAS-3 DAS-2 DAS-1	VALOR MENSAL DE GRATIFICAÇÃO 3.408,00 2.691,00 2.332,00	- - -
	CORRELAÇÃO COM CATEGORIAS DE NÍVEL MÉDIO DAS-3 DAS-2 DAS-1	Cr\$ VALOR MENSAL DE GRATIFICAÇÃO 2.332,00 1.794,00 1.435,00	- - -

ANEXO II

(Parágrafo único do art. 1º do Decreto-lei nº 1619, de 06 de março de 1978)

**ESCOLA DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS, E RESPECTIVAS REFERÊNCIAS, DOS
CARGOS EFETIVOS E EMPREGOS PERMANENTES INCLUÍDOS NO PLANO DE
CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS DE QUE TRATA A LEI N° 5.645, DE 10 DE DEZEMBRO DE
1970.**

VALOR MENSAL DE VENCIME- NTO OU SALÁRIO Cr\$	REFERÊN- CIAS						
23.882,00	57	11.485,00	42	5.798,00	28	2.931,00	14
22.743,00	56	10.939,00	41	5.521,00	27	2.790,00	13
21.661,00	55	10.417,00	40	5.259,00	26	2.657,00	12
20.632,00	54	9.922,00	39	5.008,00	25	2.530,00	11
19.648,00	53	9.448,00	38	4.769,00	24	2.412,00	10
18.714,00	52	9.001,00	37	4.541,00	23	2.297,00	9
17.821,00	51	8.571,00	36	4.326,00	22	2.185,00	8
16.972,00	50	8.164,00	35	4.120,00	21	2.081,00	7
16.165,00	49	7.776,00	34	3.923,00	20	1.983,00	6
15.395,00	48	7.405,00	33	3.735,00	19	1.887,00	5
14.661,00	47	7.053,00	32	3.560,00	18	1.798,00	4
13.961,00	46	6.717,00	31	3.392,00	17	1.713,00	3
13.296,00	45	6.394,00	30	3.230,00	16	1.633,00	2
12.665,00	44	6.089,00	29	3.077,00	15	1.556,00	1
12.059,00	43	-	-	-	-	-	-